
Governo Municipal de Brejao
2° SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMB/FUPREB n° 083J)9/2017.

PROCESSO LICITATORIO n°: 054/2017.
MODALIDADE:  PREGAO PRESENCIAL n° 024/2017.

EIVIENTA:  2°  (SEGUNDO)  TERMO  ADITIVO,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM,     DE     UM     LADO     0     FUNDO     DE
PREVIDENCIA   DO   MUNIcipIO   DE   BREJAO   -
FUBREP,       E       DO       OUTRO       A       EMPRESA
ROOSEVELT    BENEDIT0    ALVES    SILVA-ME   -
BRA   CONSULTORIA    E    SISTEMAS,    inscrita    no
CNPJ"F sob o n° 09.022.900/0001-09.

OBJETO:     ADITAIVIENTO     DE     PRAZO     DO     CONTRATO
ADMINISTRATIVO PMB/FUPREB n° 083-09/2017.

Este  Segundo  Termo  Aditivo  de  Prazo  ao  Contrato,   a  contratagao  de  empresa
especializada   para   prestaeao   de   servieos   de   assessoria   e   consultoria   t6cnica
especifica  para  o  Regime  Pr6prio de  Previdencia  Social,  destinado ao atendimento
das necessidades do Fundo de Previdencia do Municfpio de Brej5o - FUBREP.

Justifica-se decorrente das seguintes considerag6es:

CONSIDERAND0 o procedimento de Aditamento de prazo Contratual 6 totalmente
legal  e  nao  fere  nenhum  disposto  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  e  nem  mesmo  o
pr6prio   Contrato   realizado   entre   as   partes   tendo   em   vista   ambos   preve   a
possibilidade  de  prorrogag5o  de  prazo  na   CLAUSULA  SEGUNDA  do  contrato,
atraves de urn Termo aditivo entre as partes.

CONSIDERANDO existencia de interesse e necessidade da contratada de continuar
com   a   execugao   contratual,   bern   como   do   contratante;   lnteresse   pdblico   na
continuidade   contratual    nos    moldes   previamente   definidos   no   Processo   de
Licitaeao n° 054/2017,  modalidade Pregao presencial n° 024/2017.

CONSIDERANDO   que   a   Clausula   Segunda   preve   a   prorrogagao   do   referido
contrato   ate  o   limite   previsto   no   inciso   11   do  art.   57,   da   Lei   Federal   8.666/93,
mediante termos aditivos e/ou havendo conveniencia e interesse pdblico.
CONSIDERANDO   que   esta   municipalidade   esta   observando   as   normas   legais
vigentes  com  relagao  a  oferta  e  dos  servigos,  visando  uma  eficaz  e  eficiente  no

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/42-202110204246.pdf
assinado por: idU

ser 83                     



Governo Municipal de Brejao
CONSIDERANDO    ap6s   comprovada   a    possibilidade    da    prorrogagao,    faz-se
necessario   ressaltar   que,   o   prolongamento   da   vigencia   se   da   em   virtude   da
necessidade da contratada  de continuar com  a execueao contratual,  bern como do
contratante;  lnteresse pdblico na continuidade contratual, na verdade a permanencia
da necessidade ptlblica a ser satisfeita, o dispositivo abrange os servigos destinados
a   atender   a   necessidade   ptiblica   permanentes,   cujo   atendimento   nao   exaure
prestagao semelhante no futuro,  ainda levando em consideragao que a prorrogaeao
de prazo se dar cuja execueao 6 continua,  onde sao aqueles servigos destinados a
atender necessidades publicas permanente e cuja paralizagao acarreta prejui'zos ao
andamento  das  atividades.  0  prazo  da  prorrogagao  pode  ser  inferior,  superior  ou
igual  ao  prazo firmado  inicialmente,  devendo  ser formalizada  antes  da  extingao  da
vigencia  contratual   inicial.  Assim,   pelas  raz6es  elencadas,   verifica-se  que  estao
atendidos aos Principios da Legalidade e da Economicidade.

:%:vF5eES#]ibn8trMEai:°i'p[qoueDEeBtReEjsioce.'eFbJ:R'E£,e,n::r]t:a::'cL#M°FSDOE
o n° 07.905.387/0001-74,  com estabelecida na Praca Vereador Jos6 Augusto Pinto

iNCNe;tr%;QBteEi°/:E'unRigFoat:ArRPRr8Ssent#R'#TaesT|te#£::%Sa'f:::ecraosrnao
CPF/MF sob o n° 013.595.574-23,  e  no RG  sob o n° 6.968.275 SDS-PE,  doravante
denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa ROOSEVELT BENEDITO
ALVES SILVA-ME -BRA CONSULTORIA E SISTEMAS,  inscrita no CNPJ/MF sob
n° 09.022`900/0001-09,  com  sede estabelecida  na  Rua  Presidente  Marques,1195,
Bairro:  Santa  Helena,  Municipio:  Cuiaba,  Estado:  Mato  Grosso -  MT,  representada
pelo  seu  propriefario  o  Sr.   ROOSEVELT  BENEDIT0  ALVES  SILVA,   inscrito  no
CPF/MF   sob  n°  780.078.951-91,   e   RG  sob  n°   1.048.455-8  SSP/MT,   doravante
denominada  de  CONTRATADA,   vein  por  este  instrumento  celebrar  o  presente
Termo  de  Aditamento  ao  Contrato  de  prestagao  de  servicos  especializada  em
assessoria  e  consultoria  tecnica  especifica  para  o  Regime  Pr6prio de  Previdencia
Social,  na forma da  Lei n°  8.666/93 e alterac6es posteriores,  do Pregao Presencial
n°  024/2017,  e  nos  termos  da  proposta  apresentada,  tern  por  mdtuo  e  consenso,
atraves do presente instrumento, e nos termos das clausulas e disposig6es a seguir

:rprceEaaussuLAPRiMEiRA_DOFUNDAMENTO
1.1.   0 presente Contrato tern como fundamento na Lei Federal n° 8.666/1993, com
atualizada   pelas   leis   n°.   8.883/94,   9.032/95   e   9,648/98.   Lei   Complementar  n°
123/2006,  14 de dezembro de 2006,  devidamente atualizada pela lei complementar
n° 147/2014 e demais normas regulamentadores apliedveis a especie.
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1.  0  objeto do  presente 2° (segundo)  termo aditivo 6 a  prorrogaeao de  prazo do
contrato por igual periodo, cujo  objeto.a contratagao de empresa especializada para
prestagao de serviaps de assessoria e consultoria t6cnica especifica para o Regime
Pr6prio  de  Previdencia  Social,   destinado  ao  atendimento  das  necessidades  do

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/42-202110204246.pdf
assinado por: idU

ser 83                     



Governo Municipal de Brej5o
presente  documento  tern  por si,  ajustado,  na  melhor forma  do  direito,  e  tendo  em
vista as considerag6es acima apresentadas a prorrogacao da vigencia, com fulcro
no  inciso  11,  do  art.  65  e  do  art.   57,  da  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  que  passa  a
vigorarcomasegu'ntereda€°LAusuLAQUARTA_DOPRAZOVIGENC]A

4.1.  0  presente  Termo Aditivo  tefa  vigencia  a  partir de  25  de
setembro  de  2019  e t6rmino em  25  de setembro  de 2020,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos ate o
limite    maximo    previsto    no    art.     57,     inciso    11    da    Lei    n°
8.666/93.

cLAusuLA QuiNTA: DA DOTACAO OReAMENTARiA
5.1. As despesas decorrentes da execucao do presente contrato correfao a conta do
ongamento da CONTRATANTE, aprovado para o exercicio.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO

fr:i?,pp:i::nEereTaEo?Toos?e:LT::Sos:rrta%i:I:=rda:,r:foor3::aot,od:oL:,trEoeg:r:,r:!e,tura
8 .666/1993 .

CL^USULA SETIMA - RATIFICACAO
7.1.    Sao   ratificadas   todas   as   demais   Clausulas   e   condic6es   do   Contrato
Administrativo/FUPREB,   que   nao   tenham   sido   alteradas   e   nao   conflitantes,
implicita ou explicitamente,  por este instrumento.

CLAUSULA SEXTA - FORO
6.1.  Na  esteira  do  §  2°,  do  art.  55,  da  Lei  Federal  8.666/1993  para  as  quest6es
decorrentes   da   execugao   deste   lnstrumento   que   nao   possam   ser   dirimidas
administrativamente sera processadas e julgadas no Foro da Cidade de Brejao-PE,
que  prevalecefa  sobre  qualquer  outro,  por  mais  privilegiado  que  seja  para  dirimir
quaisquer ddvidas oriundas do presente Contrato.
6.2.  Para firmeza e validade do que foi pactuado,  lavra-se o presente instrumento de
Termo Aditivo de Prazo em 02 (duas) vias de igual teor e forma,  para que surtam
urn  s6  efeito,  as  quais,  depois  de  lidas,  sao  assinadas  pelos  representantes  das
partes, CONTRATANTE e CONTRATAD0 e pelas testemunhas abaixo.

Brejao (PE)' 24 de setembro de 2019.

FUNDO DE PREVIDENcl
lnscrito no CNPJ/MF so

UNIcip[O DE BREJAO -FUPREB,
o n° 07^905.387/0001-74

Representada pela a Sra. ANNY RAQUEL MAURicIO BARROS VIEIRA Inscrito no
CPF/MF sob o n° 013.595.574-23

CONTRATANTE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/42-202110204246.pdf
assinado por: idU

ser 83                     



Representada pelo seu proprietario o Sr.  ROOSEVELT BENEDITO ALVES SILVA
CPF/MF sob n° 780.078.951-91

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE
rNi)I,  in 1 ]i  n76/mni.nn AMOR  rok  NOssA CENTE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/42-202110204246.pdf
assinado por: idU

ser 83                     


